
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ 

CONTRATO N.º 020/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO 
DO PIAUÍ (PI) E A EMPRESA FOCO SMART LTDA 
OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA “DESENVOLVIMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE 
PRESENCIAL DE PLATAFORMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICA DE 
DOCUMENTOS (GED) COM ACESSO WEB E 
APLICATIVO MOBILE INTEGRADO AO PODER 
EXECUTIVO “MUNICIPAL, CONFORME LEI 
FEDERAL  14.129/2021 E NORMAS DE 
ARQUIVOLOGIA BRASILEIRA PARA SUPRIR 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO 
BARRODO PIAUÍ-PI 

O CONTRATANTE e o CONTRATADO, EMPRESA FOCO SMART LTDA, CNPJ Nº 
26.807.519/0001-70, têm entre si ajustados o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, conforme autorização constante da Dispensa de Licitação nº 015/2023, 
regulado pelos preceitos de direito público e especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações 
posteriores, supletivamente pelos princípios da teoria geral dos contratos e disposições de 
direito privado, bem como mediante as seguintes Cláusulas e condições; 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
O presente tem como objeto contratação de empresa para desenvolvimento, customização, 
implantação, treinamento e suporte presencial de plataforma de gerenciamento eletrônica de 
documentos (GED), com acesso web e aplicativo mobile integrado ao poder executivo municipal, 
conforme lei federal 14.129/2021 e normas de arquivologia brasileira para suprir necessidades da 
câmaramunicipal de Lagoa do Barro do Piauí — PI. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR GLOBAL: 

O valor global do presente Contrato está estimado R$ 32.550,00 (trinta e dois mil e 
quinhentos e cinquenta reais) 
Parágrafo Primeiro: O valor do presente Contrato será Pago em 7 (sete) parcelas, de 
R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) sendo o primeiro pagamento 
realizado no ato da assinatura e os demais até o 25º dia de cada mês. 

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA: 

O presente Contrato terá vigência de 19/06/2023 a 31/12/2023, sendo apostilado 
a cada exercício financeiro para adequação de valores e dotações orçamentárias, em caso de 
prorrogação e reajustes. 

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

a) executar o presente Contrato em estrita consonância com seus dispositivos e com a proposta 
apresentada; 

b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato; 

c) assumir por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do objeto do 
Contrato; 
d) não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a CONTRATANTE, 
sem prévia e expressa anuência desta; 

Avenida 29 de Abril, Nº 29 | Centro | Lagoa ui | CEP: 64768-000 | CNPJ: 00.497.196/0001-71 Telefone: (89) 3498-0019 | ED. JOÃO BO J IAS | Email: camaramunicipalldb@gmail.com 



PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ 

e) manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por 
ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento. 

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 

a) efetuar o pagamento ao(a) CONTRATADO(A) de acordo com o estabelecido neste Contrato; 
b) comunicar imediatamente ao(a) CONTRATADO() qualquer irregularidade manifestada na 
execução do Contrato; 

Cc) supervisionar a execução do Contrato; 

d) faciltar o acesso do pessoal, responsável pela execução do serviço, do(a) CONTRATADO(A), as áreas da Câmara, registros, documentação, legislação e fornecer 
informações necessárias ao bom desempenho dos serviços; 

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISÃO CONTRATUAL: 

a) A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrative prevista no artigo 104 da Lei 14.133/21 e suas alterações; 
b) O Contrato poderá ser rescindido, independente de notificação judicial ou extrajudicial, de acordo com os art. 104,inciso Il e art. 155 da Lei 14.133/21, 

e no caso de descumprimento de uma de suas cláusulas, não sanada pela parte inadimplente no prazo da notificação enviada pela outra parte; 
c) Aplicam-se à execução deste Contrato e, especialmente, nos casos omissos, a 14.133/21 e o Código Civil Brasileiro. 

CLAUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES: 

A CONTRATANTE e a CONTRATADA obrigam-se a respeitar o presente contrato em suas cláusulas e condições, incorrendo a parte que infringir qualquer disposição. 
PROJETO/ FONTE DE RECURSO NAT.DESPESA ATIVIDADE 

2003 Proprio 3.3.90.35 | 

CLAUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária 

CLAUSULA NONA - DAS VANTAGENS LEGAIS E SUPERVENIENTES: 
O Contrato estará sujeito ao Regime da Lei n.º 14.133/21, ficando assegurando à CONTRATANTE todos os direitos e vantagens conferidas pela legislação que vier a ser promulgada durante a prestação de serviços. 

CLAUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO: 

A CONTRATANTE providenciará a Publicação deste contrato na imprensa oficial em forma resumida, em obediência ao disposto no art. 72, parágrafo único, da Lei n.º 14.133/21 

Avenida 29 de Abril, Nº 29 | Centro | L T 0 P 97.196/0001-71 Telefone. 019 | ED. JOÃO O IRA DIAS | Email: camaramunicipalldb& gmail.com 



PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA DISPENSA: 

O presente Contrato foi objeto de DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 75, Il,da Lei nº 
14.133/21 e alterações posteriores e alterações posteriores.. 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO: 

As partes elegem o foro da Comarca da Cidade de SÃO JOAO DO PIAUI (PI), para dirimir 
quaisquer dúvidas decorrentes do presente Contrato. 

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam e rubrica, o presente 
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito, na presença de duas 

E testemunhas. 

Lagoa do Barro do Piauí (PI), 19 de junho de 2023. 

IOAQUIM DA SILVA 
RESIDETE 

CONTRATANTE 

TIAGO maGoRDORGUES 
RODRIGUES oo s oe-ACSOLUT 
FERREIRA:030138 Seven, ou-cemesdoo 
13300 

o THIAGO RODRIGUES FERREIRA 
FOCO SMART LTDA 

CONTRATADO 

Eletronica, ou=Cerificado Dighal, 
ou=Certficado PF A, cn=TIAGO 
RODRIGUES FERREIRÁD3013813300 

| TESTEMUNHAS: — . 
bu Sir niloneks Quero AlI o 923, ys ¥ 53 IA 

litite Maua RLsio i0.tos crF599.165./03.30 

a 29 de Abril, Nº 29 00 | CNPJ: O 
Telefone: (8 DIAS | Email: camaramunicipal 



§ 

1d:13B5AD7C185DF 496 

ESTADO DO PIAUÍ 

1294 

TEN 589/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 

“Dispõe sobre a alteração do único do axt. 4º o 
5º da Lei nº 544/2021 © dá outras providências. 

o = e Senhor Li Vicira da Silva, Municipal de Ribeiro 
Gongalves, Estado do Piauí, no uso das suas atribuições legais FAZ SABER, que a Câmara 
Municipal APROVOU e ELE SANCIONA a seguinte Lei: 
Art. 1º Os artigos 4º e 5º da Lei nº 544/2020, de 22 de feverciro de 2021, passarão a vigorar 
“com a seguinto rodação: 

“Art. 4% Para se tornar beneficiário do programa, o estudante efetuará sen cadastro 
Junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, mediante: 

det 5º - Caberá a Secretaria Minicipal de Assitência Social fazer a seleção dos 
“Beneficiários, utilizando ox seguintes critérias: 
Fa 

Art. 2º: Esta Lei entra em vigor na data de us publicação, revogadas ns disposições em QD 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribeiro Gonçalves, Estado do Piauí, sos doze dias do mes de junho do sno de dois mi! e vinte e três (12/06/2023). 

UNDENBERG VIEIRA DA Assinado deforma. SHVAB2632303320 / B INDENRERS VIEIRA 
Dr. Lindenberg Vieira da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Sancionada, numerada, registrada e a presente lei, ace doze dias do mãos de abril do ano de dois mil e vinte e três. 

gg spc 
Secretário Municipal de Governo 

Id:OF8BDD12FFBFF6O5 

© FREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES, ESTADO DO PIAUS, Vintra da Silva, no uso de suas atribuícões legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, combinado com os Anexos | é 1 da Lei nº 556/2021. 
CONSIDERANDO o necessidade de prover os Cargos de auxiliares dirotos do Prefeito para o regular exercício dos órgãos da administração pública municipal para fiel cumprimento de suas atrivuições, competónicias, deveres e responsabilidades, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear 

AL — DAM VI, da Encola Municipal do Futuro, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ribeiro Gonçalves, até ulterior detiberação. 
S B data de da pastutiação, St S T ce 

PURLIQUE-SE, REQUIRE AE E COMPRA SE 
Ortncte de treklwaluninpa es mile cosgatron, PT 14 e font deianas: 
RO DÁ RS R 

A divulga 

www.diarioficialdosmunicipios.org 
ação virtual dos atos municipais 

S
o
r
a
 

Id:167C386CD371F5F8 

ANTÔNIO 
ALMEIDA 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO ALMEIDA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 032/2023- CPL/PMAA 
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 044/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANTÔNIO ALMEIDA. 
CONTRATADA: EBZ SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
“OBJETO: Canstitui objeto deste ajuste a contratação empresa para escavação e fornecimento de 
material de jazidas (piçarra) para revestimento primário em estradas vicinais da zona rural, em 
atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de Antônio Almeida/Pl, conforme 
especificações constantes neste Contrato Administrativo. 
VALOR GLOBAL: R$ 221.250,00 (duzentos e vinte ¢ um mil e duzentos e cinquenta reais) 
FONTE DOS RECURSOS: Os recursos financeiros para à despesa decorrente desta contratação 
correm por conta do Município de Antônio Almeida/PL devidamente assegurados com a seguinte 
dotação orçamentária - Fonte dos recursos: FPM, ICMS, IPVA, ISS, IPTU, CIDE e demais Recursos 
Próprios e Despesa: 02 Prefeitura Municipal de Antônio Almeida 02 Secretaria Municipal de 
Administração, Flanejamento e Finanças 04.122000520030000 Manutenção dos Serviços da 
Administração Geral 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2023 

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023 

1d:0B620CA9E721F1EA 

| É, T 
ERRATA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL vem comunicar aos interessados que na publicação do aviso 
de licitação DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 - CMLB/CPL publicado no Diário Oficial do 
Municípios do dia 13 de junho de 2023 pág. 269, ONDE LÊ-SE: DATA: 16/05/2023, LEIA-SE: 16/06/2023. 

DANIEL JOAQUIM DA SILVA 
Presidente da Câmara 

Id:10EF228B5D49F2C9 

EXTRAS INTRATO TO DO CO? 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01572029 
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ - PL 
CONTRATADO: FOCO SMART LTDA 
“OBJETO: Contratação de empresa para desenvolvimento; customização, implantação, treinamento e suporte presencial de plataforma de Gerenciamento Eletrônica de Documentos (GED), com aceso web ¢ aplicativo mobile iniegrado no poder executivo municipal, conforme Lei Federal 14.129/2021 e normas de srquivologia. brosileio. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Ida Lei nº 14.133/2) 
VALOR: RS 32.550,00 (trinta ¢ dols mil ¢ quinhentos ¢ cinquenta reais) 
LOCAL E DATA: Lagos do Barro do Piauí, 19 do junho de 2023, 


